７月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２６年８月１日（金） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 小坂支部長

    常 議 員  上 田、小 椋、北 村、徳 岡、渡 辺

          大 淵、角 田、小 林、塚 越、安 野

    支部監事  服 部

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）理事会、支部長会議報告の件

 支部長より、７月３１日(木)に開催された理事会および支部長会議の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「2013年度特色ある支部活動企画の実施報告」、「本会に

対する損害賠償請求訴訟について」、「近畿支部からの委託研究の受託について」、「2015

年度大会（関東）の大会委員会・実行委員会委員の委嘱について」などであった。

支部長会議の主な報告としては、「支部運営における確認事項について」、「各支部の

事業開催状況について」、「各支部からの本部に対する要望への対応等について」など

であった。

 （３）本部学術推進委員会報告

 ７月２日(水)に開催された本部学術推進委員会には、当支部からの代表委員が６月３０

日に確定した直後の開催であったために、代理出席も含め出席できる役員がいなかった

ので欠席することとなった。

 本部から送られた配布資料を出席役員が各自確認することで報告とした。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）第１回当支部事業幹事会（７月２８日開催）の報告

 北村事業常務幹事より、事業幹事会にて審議された今年度の支部事業を開催するにあた

り、小椋常議員をとおして当支部の環境系常置研究部会に企画と実施に関する協力を依

頼することが提案された。

 ９月度役員会には、事業企画の具体的な提案ができるよう、役員会までに第２回事業幹

事会を開催することが報告された。

 （６）当支部研究委員会（８月１日開催）の報告

   ○優秀発表賞の候補者について

   ○来年度の近畿支部研究発表会実施に伴う検討結果の報告

   ○その他

 小椋常議員（当支部研究委員会委員長）より委員会で審議された、近畿支部研究発表会

に関する次の５件の内容に関して報告があり席上にて承認された。

１．平成26年度研究発表会優秀発表賞の受賞候補者(22名)報告

２．講演発表者の欠席は募集要項のとおり認めないことを原則としたうえで、各部門

の事情もあるので最終の判断は、今までどおり各部門に委ねることとした。

３．来年度の開催時期と会場は、今年度と同様に開催できるよう会場となる学校に事

務局から依頼することとした。

４．来年度の優秀発表賞は今年度と同様に実施する。

５．来年度は、環境部門を土曜日に開催し、構造部門は日曜日に開催することが事務

局よりお詫びとともに報告された。

 （７）下記委託調査研究の受託に伴う担当委員会設置の件

 支部長から、６月度理事会に提出した支部からの委託調査研究受託に関する書類につい

て、席上で指摘された点について説明があった。

 理事会で指摘された内容に考慮した書類作成については、支部長および本部と支部の事

務局で相談して作成した関係書類を７月度理事会に提出し承認を得ることができた。

 当支部での新たな取り組みとして調査研究ごとに担当委員会を設けて、その委員には事

業の役員を中心に加わることが支部長より提案された。審議の結果、下記のとおり担当

することが承認された。

①アンテナ支持柱風洞実験2014（継続研究）   【担当役員：塚越常議員、服部支部監事】

②『仮称）東心斎橋Ⅱ計画』に関する周辺風環境及び計画建物に

                 作用する風圧力の風洞実験調査
                       【担当役員：北村常議員、渡辺常議員】

③『仮称）つくば市吾妻Ⅱ計画』の周辺風環境に関する風洞実験調査

                       【担当役員：大淵常議員、安野常議員】

 （８）2015年 日本建築学会教育賞(教育業績)推薦依頼の件

 支部長および事務局から本部に推薦までのスケジュールについて説明があった。

 各役員は、次回(9月度)役員会までに事務局へ候補者を推薦することとした。

 （９）吉村智昭常議員ご逝去(7月26日)の報告と後任常議員について

 故吉村智昭常議員に伴う情報を事務局から知る限りおいて報告された。

 後任の役員については、先の選挙結果（4/18）と当支部選挙細則に従い、桝井健君（関

西大学教授）に就任されるよう事務局から通知することとした。

 （10）2015年度 大会研究集会のテーマ立案のお願い

 当支部の常置研究部会にテーマ案を検討していただき、所定の書類にて本部へ回答して

いただくよう事務局から連絡することとした。

 （11）協賛名義借用依頼の件

 次の協賛名義借用事業については承認することとした。

○木造文化財建造物防災公開研究会 (第１回 － ７回)

 期 日  ８月２４日(第１回) ～ 来年３月まで

 会 場  西陣ヒコバエノ家（京都市上京区）

 主 催  関西木造住文化研究会

 （12）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業については承認することとした。

○「セメントの底力」セミナー／大阪

 期 日  １２月３日

 会 場  毎日新聞オーバルホール

 主 催  セメント協会

【報告事項】

 （１）研究発表会終了に伴う収支報告の件

 今回の発表会収支に関しては、暫定収支として７０万円強の剰余となる見通しであるこ

とが事務局より報告された。

 （２）当支部と大阪広域生コンクリート協同組合の共催による技術報告2014(7月2日開催)

    収支報告の件

 事務局より、当支部(企画：当支部材料･施工部会)と大阪広域生コンクリート協同組合の

共催にて開催された技術報告会に伴う収支報告が行われた。

 剰余金となった２７万円強については、大阪広域生コンクリート協同組合の了解もあり

当支部の収入とすることが報告された。

 （３）設計競技支部審査結果報告の件

 事務局より、今回応募のあった４５作品については、７月１５日に開催された当支部審

査会の結果、１０作品が支部入選に決定したとの報告があった。

 （４）2014年度 本会大会(近畿)開催に関連する報告

 ８月１２日に第３回大会委員会を開催するほか、大会（9/12～14）までの準備スケジュー

ルについて事務局から報告があった。

以 上